宁夏医科大学工会委员会文件
宁医工字〔2020〕05号

关于开展2020年度宁夏教科文卫体工会
理论调查研究工作的通知

各分工会：
为深入贯彻习近平总书记关于工人阶级和工会工作的重要论述，掌握新形势下全区教科文卫体系统工会的发展变化情况及特点，总结工会工作规律，挖掘先进典型经验，分析存在的问题和短板，研究新办法新思路，更好地发挥新时代教科文卫体系统工会作用，推动工会改革创新。根据宁夏教科文卫体工会开展2020年度调研工作的部署，现将有关要求通知如下：
一、提高认识，聚焦问题
做好工会调查研究工作，是强化理论武装、坚持和拓展中国特色社会主义工会发展道路的必然要求，是工会围绕中心服务大局、更好地履职尽责的现实需要，是工会改革创新提升工作水平的重要保证。调研要坚持以习近平总书记关于工人阶级和工会工作的重要论述为指导，围绕贯彻自治区总工会十二届三次全会精神，找准工作中的短板弱项，广泛深入地开展调查研究，在拟定的重点调研课题和参考课题（见附件1）中选定调研课题。
二、认真调研，确保质量
1.调研工作要有计划、有安排，扎下身子、沉到一线，深入基层、走进职工，深入细致开展调查研究。
    2.要坚持正确的政治方向，以问题为导向，坚持实事求是，研讨论文或调研报告要反映真实情况，观点鲜明，说服力强，对策建议应有针对性、创新性和指导性；结构严谨、层次清晰、文字简练。
3.调研对象的选取要考虑多样性和典型性，注意发现可总结推广的先进典型。
4.为保障调研工作实施，学校工会将对所有申报的调研课题给予一定的经费支持。
三、格式规范，如期报送
学校工会将组织对申报的调研课题进行评审，评定立项后开始实施。请认真填写《理论调研课题申报表》（附件2），5月31日前将纸质材料（一式一份，签字盖章）和电子材料报送至工会602室。
调研完成后需撰写研讨论文或调研报告，篇幅控制在3000字左右，重要调研成果不超过5000字，统一使用Word文本编辑，大标题为二号方正大标宋，一级标题为三号黑体，二级标题为三号楷书，正文为三号仿宋。电子版和纸版文稿均不署名。纸版文稿一式6份，电子文稿及《2020年度教科文卫体工会理论调研课题登记汇总表》（附件3）发送至421773478@qq.com，请于10月10日前报送至学校工会602室。
联系人：唐淼     联系电话：6980088

    附件：1.重点调研课题和参考课题
          2.2020年度宁夏教科文卫体工会理论调研课题申报表
          3.2020年度宁夏教科文卫体工会理论调研课题登记汇总表

宁夏医科大学工会委员会
                                      2020年5月11日

附件1

重点调研课题和参考课题

一、重点调研课题
    1.新冠病毒疫情对我区企业的影响；
    2.企业复工复产情况调研；
    3.全区产业工人队伍状况调查；
    4.产业工人队伍思想政治工作情况调研；
    5.产业工人职业技能提升情况调研；
    6.产业工人队伍建设改革推进情况调研；
    7.工会普惠性服务情况调研；
    8.企业建会情况调研；
    9.单身职工婚恋情况调研；
10.区外产业工人队伍建设经验调研；
11.护工护理员入会情况；
12.机关事业单位工会工作情况；
13.非在编人员入会情况；
14.民办非企业建会、入会、作用发挥情况。
    二、参考课题
    1.各级工会在新冠病毒疫情防控中的做法、经验；
    2.工会助力自治区“三大战略”（即创新驱动战略、脱贫富
民战略、生态立区战略）研究（可选其中之一进行调研）；
    3.工会系统党代表、人大代表、政协工会界别委员源头参与
推动工会工作情况调研；
    4.职工网上活动情况；
    5.职工劳动竞赛或技术创新情况；
    6.职工文化活动阵地作用发挥情况；
    7.农民工权益保障情况；
    8.经费审查委员会发挥作用情况；
    9.职工劳动合同签订及履行情况；
    10.职工医疗互助情况；
    11.企业民主管理工作情况调研；
    12.企业集体协商工作情况；
    13.非公企业职代会发挥作用情况；
    14.工会资产管理情况；
15.工会干部下基层联系点“六个一”情况。

附件2
2020年度宁夏教科文卫体工会理论调研课题申报表
	课题名称

	课题主持人

	联系电话

	所属分工会

	申请经费（元）

	调
研
实
施
计
划

	所
属
分
工
会
意
见

                           负责人签字          （盖章）
                                       年    月    日

	评
审
意
见

                           宁夏医科大学工会委员会（盖章）
                                       年    月    日

附件3
2020年度宁夏教科文卫体工会理论调研课题登记汇总表

单位（盖章）：
	序号
	课题题目
	课题组长
	课题组成员
	单位
	联系电话
	备注